
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1025 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210002. PREGÃO Nº 019/2020-SRP 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05261.2020. 
DISPENSA Nº 002/2021-AD 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210004. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021-
AD 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-AS. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 0101.05271.2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210007. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-
AS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210005. PREGÃO Nº 035/2020-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210014. PREGÃO Nº 035/2020-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210008. PREGÃO Nº 044/2020-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 20210002. ORIGEM: PREGÃO Nº 019/2020-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): CARLOS DE 
ASSIS SAMPAIO GOMES-ME. OBJETO: Registro de preços para a Futura 
Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De Serviços De Reforma, 
Manutenção E Reparos Em Equipamentos Permanentes Do Hospital Municipal 
Benedito Mussoline Do Município De Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 
260.820,00 (duzentos e sessenta mil, oitocentos e vinte reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0112.103020023.0.058 Manutenção do 
Teto Municipal de Média e Alta Complexidade - MAC , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 195.670,00, Exercício 2021 Atividade 0112.103010020.0.074 
Manutenção do Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 65.150,00. VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro 
de 2021. DATA DA ASSINATURA.: 06 de Janeiro de 2021. THAÍS KELLEN LEITE 
DE MESQUITA - Secretária Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Processo Administrativo nº 0101.05261.2020 
Dispensa nº 002/2021-AD 

 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II , da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto 9.412/1998, que dispõe sobre a 
contratação por Dispensa de Licitação de outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo art. 
23, da Lei nº 8.666/93 que tem como Objeto a Contratação de empresa para 
Prestação de Serviços de Softwares em apoio às atividades da Prefeitura 
Municipal de Vargem Grande - MA. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do 
Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. VARGEM GRANDE - MA, 08 de Janeiro de 2021. 
Francisco Ferreira Lima Filho - Secretário Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20210004. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021-AD. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
CONTRATADA(O): ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA 
LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
Softwares em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Vargem Grande – 
MA. VALOR TOTAL: R$ 15.093,93 (quinze mil, noventa e três reais e noventa e 

três centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0102.041220001.0.003 Manutenção da Secretaria de Administração, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 15.093,93. VIGÊNCIA: 08 de Janeiro 
de 2021 a 09 de Abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2021. 
FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO - Secretário Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-AS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0101.05271.2021 

 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II , da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto 9.412/1998, que dispõe sobre a 
contratação por Dispensa de Licitação de outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo art. 
23, da Lei nº 8.666/93 que tem como objeto a Contratação de Serviços de 
Locação de Veículo tipo passeio 04 portas, ar condicionado, a fim de atender as 
necessidades da execução do Projeto Técnico Social/ Plano de 
Desenvolvimento Sócio Territorial – PDST do Programa Minha Casa Minha Vida 
do Residencial Canaã II.  RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto 
das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente 
da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato.  Vargem Grande - Ma, 12 de Janeiro de 2021. Carla Nicoly Mesquita de 
Mesquita - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20210007. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-AS. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATADA(O): EWANDSON LEONARDO PEREIRA MATOS. OBJETO: 
Contratação de Serviços de Locação de Veículo tipo passeio 04 portas, ar 
condicionado, a fim de atender as necessidades da execução do Projeto Técnico 
Social/Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial - PDST do Programa Minha 
Casa Minha Vida do Residencial Canaã II. VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0113.082440015.0.121 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 
física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 12.000,00. VIGÊNCIA: 12 de 
Janeiro de 2021 a 30 de Abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 12 de Janeiro de 
2021. CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA – Secretária Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20210005. ORIGEM.: PREGÃO Nº 035/2020-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): R R PORTELA 
– EPP. OBJETO: Aquisição de Combustíveis destinados a Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 89.793,30 
(oitenta e nove mil, setecentos e noventa e três reais e trinta centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0112.103020023.0.058 
Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta Complexidade - MAC , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 89.793,30. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2021 a 31 
de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 2021. THAIS 
KELLEN LEITE DE MESQUITA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1025 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20210014. ORIGEM: PREGÃO Nº 035/2020-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): R R 
PORTELA – EPP. OBJETO: Aquisição de Combustíveis destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 
58.069,32 (cinquenta e oito mil, sessenta e nove reais e trinta e dois centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0104.101220001.0.008 
Manutenção da Secretaria de Saúde e Saneamento , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
58.069,32. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA 
DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 2021. THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20210008. ORIGEM: PREGÃO Nº 044/2020-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E TRANSPORTE. 
CONTRATADA(O): R R PORTELA – EPP. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Combustíveis junto a Secretaria Municipal de Obras e 
Transportes do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 
121.544,96 (cento e vinte e um mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0108.151220001.0.004 Manutenção da Secretaria de Obras, Transporte e 
Urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 121.544,96. VIGÊNCIA: 15 de Janeiro 
de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro de 
2021. JOSE SOUSA BARROS FILHO - SECRETÁRIO MUN. DE OBRAS E 
TRANSPORTES. 

 
 

Verifique a autenticidade


